Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Comissão Permanente de Concursos

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL N°. 40, DE 17 DE JULHO DE 2016

PROCESSO SELETIVO CONTÍNUO - PSC2017 - 1ª ETAPA (1ª SÉRIE DO ENSINO
MÉDIO) PROJETO 2019

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, através da Comissão Permanente de
Concursos - COMPEC, torna público, para conhecimento geral, a prorrogação das inscrições ao
Processo Seletivo Contínuo – PSC2017 – 1ª Etapa, Projeto 2019, até o dia 25/08/2016, com vista
ao ingresso de candidatos aos cursos de graduação oferecidos por esta Instituição de Ensino
Superior, em conformidade com as Resoluções nos. 008/2015 de 15/05/2015, 043/2015-
CONSEPE de 04/12/2015, 044/2015-CONSEPE de 04/12/2015, 027/2002-CONSEPE, de
07/05/2002, 026/2006–CONSEPE de 12/04/2006 e a Decisão GR nº. 009/2009, de 14/07/2009, ad
referendum, que disciplinam o supracitado processo.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições ao Processo Seletivo Contínuo – PSC2017 – 1ª Etapa, Projeto 2019, foram
prorrogadas até o dia 25/08/2016, no endereço eletrônico http://www.comvest.ufam.edu.br e
poderão ser solicitadas até as 23 horas e 59 minutos do dia 25 de agosto de 2016, observado
o horário oficial de Manaus/Am. O candidato deverá preencher o formulário de inscrição
eletrônica, imprimir o boleto bancário e efetuar o pagamento, observando o final do
expediente bancário do dia 26/08/2016.

1.2. O horário de funcionamento da COMPEC é de 8h às 12h e 13h às 17h em sua sede
localizada na Av. Rodrigo Octávio, 2600 – Campus Universitário, Setor Sul – Manaus-Am.

2. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES – PSC2017 – 1ª Etapa – Projeto 2019 (RETIFICADO)
– ANEXO III

ITEM ATIVIDADES DATAS
1 • PUBLICAÇÃO DO EDITAL  18/07/2016

2
• INSCRIÇÃO PSC2017 – 1ª Etapa – preenchimento da Ficha de Inscrição

disponibilizada no endereço eletrônico http://www.comvest.ufam.edu.br
(PAGAMENTO ATÉ O DIA 26/08/2016, impreterivelmente).

01 a 25/08/2016

3

• Solicitação de Condição Especial, pessoa com deficiência (PcD), para realização
de prova objetiva – preenchimento do requerimento disponível no endereço
eletrônico http://www.comvest.ufam.edu.br com envio da documentação para o e-
mail comvest@ufam.edu.br.

01 a 26/08/2016

4 • Resultado preliminar dos pedidos de solicitação de condição especial de PcD. 30/08/2016

5
• Interposição de recursos contra o resultado preliminar dos pedidos de condição

especial de PcD.

31/08 e
01/09/2016

6
• Divulgação do Resultado Definitivo dos pedidos de Solicitação de Condição

Especial de PcD no endereço eletrônico http://www.comvest.ufam.edu.br
06/09/2016

7
• DIVULGAÇÃO DO CARTÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO – CCI, no

endereço eletrônico http://www.comvest.ufam.edu.br
27/09/2016

8 • Correção de Dados Pessoais 08/09 a

07/10/2016
9 • APLICAÇÃO DAS PROVAS 27/11/2016

10 • Divulgação do Gabarito preliminar das provas. 27/11/2016

11
• Interposição de Recursos contra as questões objetivas das Provas de

Conhecimentos Gerais.
28 e 29/11/2016

12 • Divulgação do Gabarito Definitivo. 08/12/2016

13
• Divulgação da pontuação obtida na 1ª Etapa no endereço

http://www.comvest.ufam.edu.br a partir de:
30/03/2017

3. Manter inalterados os demais itens do Edital.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em Manaus, 22 de agosto de
2016.

Profa. Dra. MÁRCIA PERALES MENDES SILVA
Reitora